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A Tecnologia GPON está dsiponível há jáA Tecnologia GPON está dsiponível há já
alguns anosalguns anos

Quando falamos em Redes de Nova Geração Quando falamos em Redes de Nova Geração 
estamos portanto a evidenciar a vertente da estamos portanto a evidenciar a vertente da 
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estamos portanto a evidenciar a vertente da estamos portanto a evidenciar a vertente da 
potencialidade dos novos serviços que esta potencialidade dos novos serviços que esta 
rede suporta em detrimento da vertente rede suporta em detrimento da vertente 

tecnológicatecnológica
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Esquema genérico de uma rede FTTH/GPON:



AA introduçãointrodução porpor váriosvários OperadoresOperadores dede
redesredes FTTHFTTH –– GPONGPON foifoi iniciadainiciada pelapela ::

�� NecessidadeNecessidade dede maiormaior larguralargura dede BandaBanda
decorrentedecorrente dada vulgarizaçãovulgarização dodo formatoformato fullHD,fullHD,

nomeadamentenomeadamente nono desportodesporto
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�� BaixaBaixa dede preçospreços dede televisorestelevisores capazescapazes dede
processaremprocessarem esteeste formatoformato

�� LimitaçãoLimitação dodo cobrecobre emem termostermos dede LarguraLargura dede
Banda,Banda, aa custoscustos razoáveisrazoáveis



EmboraEmbora comcom dimensõesdimensões diferentes,diferentes, aa PT,PT, aa
CLIX/Optimus,CLIX/Optimus, aa VodafoneVodafone aa ZONZON ee agoraagora
tambémtambém aa DSTelecomDSTelecom ee aa VisabeiraVisabeira sãosão
intervenientesintervenientes activosactivos nesteneste tipotipo dede redesredes..

AA DSTelecom,DSTelecom, nono âmbitoâmbito dodo concursoconcurso dodo
Governo,Governo, parapara oo interiorinterior NorteNorte ee SulSul dodo PaísPaís
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Governo,Governo, parapara oo interiorinterior NorteNorte ee SulSul dodo PaísPaís
ee aa VisabeiraVisabeira parapara oo interiorinterior CentroCentro

PodePode--sese afirmarafirmar queque PortugalPortugal estáestá nana
vanguardavanguarda destadesta tecnologiatecnologia aoao nívelnível dada
EuropaEuropa



ApesarApesar dede termostermos umauma penetraçãopenetração dede BandaBanda
LargaLarga aindaainda baixabaixa ((1717,,88 ligaçõesligações porpor 100100
Habitantes)Habitantes) quandoquando aa HolandaHolanda temtem 3737,,99
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AA taxataxa dede penetraçãopenetração acimaacima dosdos 1010 MbpsMbps éé aa
segundasegunda maiormaior dada EuropaEuropa ((4747,,22%% dodo totaltotal
dede ligaçõesligações ADSL>ADSL>1010 MBps)MBps) logologo aa seguirseguir àà
Belgica(Belgica(5454,,88%%))..

III Jornadas Electrotecnicas 2010 ISEP 

2010-04-28 Redes GPON – FTTH 

A. Vilas Boas – Amisfera, Lda



OO factofacto destasdestas redesredes GPONGPON seremserem passivaspassivas ee
portantoportanto nãonão requereremrequererem alimentaçãoalimentação
electrica,electrica, dispensamdispensam aa utilizaçãoutilização dede armáriosarmários
nosnos grandesgrandes centroscentros populacionaispopulacionais sempresempre
difíceisdifíceis dede licenciarlicenciar nosnos municípiosmunicípios..
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EstruturaEstrutura dasdas RedesRedes GPONGPON “GigaBit“GigaBit PassivePassive
OpticalOptical Network”Network” ::

�� ÉÉ dodo tipotipo pontoponto--multipontomultiponto

�� UtilizaUtiliza “splitters”“splitters” ópticosópticos passivospassivos queque
dividemdividem oo sinalsinal porpor váriasvárias fibrasfibras..

�� AA razãorazão dede splitagemsplitagem normalnormal éé dede 11::6464

III Jornadas Electrotecnicas 2010 ISEP 

2010-04-28 Redes GPON – FTTH 

A. Vilas Boas – Amisfera, Lda

�� AA razãorazão dede splitagemsplitagem normalnormal éé dede 11::6464

�� PodePode tambémtambém serser reduzidareduzida parapara 11::3232
deidodeido aoao “budget”“budget” dede potênciapotência ópticaóptica

�� JáJá éé possívelpossível chegarchegar aa 11::128128 (não(não usual)usual)
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Combinação de splitagem 1:2 / 1:8 / 1:4 
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Combinação de splitagem 1:2 / 1:8 / 1:4 



HáHá váriasvárias combinaçõescombinações parapara sese conseguirconseguir umum
ráciorácio dede splitagemsplitagem

ParaPara alémalém dada apresentadaapresentada temostemos comocomo
frequentefrequente aa combinaçãocombinação directadirecta dede 11::22 ee 11::3232
ouou entãoentão dede 11::44 ee 11::1616 sendosendo queque éé habitualhabitual
nosnos prédiosprédios comcom muitasmuitas fraçõesfrações instalarinstalar osos
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nosnos prédiosprédios comcom muitasmuitas fraçõesfrações instalarinstalar osos
splitersspliters comcom maiormaior taxataxa dede splitagemsplitagem nãonão nana
rede,rede, emem juntasjuntas dede spliagem,spliagem, masmas simsim nosnos
armáriosarmários dede distribuiçãodistribuição ópticaóptica dosdos própriospróprios
prédiosprédios
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Downstream (1490 nm)– sinal enviado
para todos os ONTs ligados a um
mesmo porto da central. Cada ONT
acede à informação que lhe é
endereçada e descodifica-a

A inserção dos serviços de Voz, Dados e Vídeo, é feita no OLT,
utilizando três janelas de operação da fibra óptica: 1310 nm, 1490
nm e 1550 nm

GPON: Standard G.984
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Upstream (1310nm) - Transmissão tipo
TDMA. A cada ONT é atribuido uma
janela no tempo que lhe é dedicada

Bradcast de TV analógica (1550nm)



//

//

//

//
//

//

1550 nm broadcast (se 
for usado)

1490* nm dados

ONU

OLT
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//

//

//

1310 nm dados



RGE igual a muitos
outros espalhados por 
um elevado número de 
prédios não muito

antigos
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antigos
Ainda há algum

espaço…
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Já praticamente não há
espaço…

Não há mesmo
espaço…



ComCom asas novasnovas normasnormas ITED,ITED, aa
instalaçãoinstalação interiorinterior dede FOFO nosnos prédiosprédios
estáestá simplificadasimplificada::

�� ÉÉ obrigatóriaobrigatória aa instalaçãoinstalação dede duasduas FOFO
porpor fracçãofracção

�� ExisteExiste umum ATEATE comcom espaçoespaço suficientesuficiente
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�� ExisteExiste umum ATEATE comcom espaçoespaço suficientesuficiente
ee umum RGFORGFO
�� ÉÉ obrigatóriaobrigatória umauma colunacoluna montantemontante
comcom umum tubotubo parapara FOFO
�� ExistemExistem CaixasCaixas dede colunacoluna queque
permitempermitem caixascaixas dede derivaçãoderivação dede fibrasfibras
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ATE com RGFO (secundário) . As fibras vindas das fracções são neste caso fusionadas com pigtais de 
conectores que ligam a adaptadores. Os Operadores ligam-se a estes adaptadores por cordões ópticos com

origem nas suas caixas de distribuição óptica
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Caixa de piso com extracção de drops de cliente por fusão
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ATI com Caixa de Apoio ao ATI (CATI) para equipamentos activos
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Caixa de apoio ao ATI  (CATI) com ONT e router IPTV



III Jornadas Electrotecnicas 2010 ISEP 

2010-04-28 Redes GPON – FTTH 

A. Vilas Boas – Amisfera, Lda

Caixa de apoio ao ATI  (CATI) com ONT e Router IPTV onde se vê a chegada da fibra, a saída de RF (TV analógica) e 
ligação por patchcord UTP a Router IPTV com saídas para TV, Internet e Telefone



Obrigado e os maiores Obrigado e os maiores 
sucessossucessos

Quando tiverem fibra nos vossos Quando tiverem fibra nos vossos 
prédios adiram porque vale a pena e prédios adiram porque vale a pena e 
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prédios adiram porque vale a pena e prédios adiram porque vale a pena e 
não é um serviço muito mais caronão é um serviço muito mais caro

….….ah, já me esquecia, para tirar partido de todas ah, já me esquecia, para tirar partido de todas as suas as suas potencialidades há potencialidades há 
que ter ou comprar um televisor de que ter ou comprar um televisor de alata definição, alata definição, de preferencia com de preferencia com 

descodificador TDT MPEG4….descodificador TDT MPEG4….


